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Zpracování obecného postupu provádění sádrokartonových

konstrukcí s ohledem na nejčastější vady během provádění.

Tato diplomová práce se zabývá výskytem vad během provádění

sádrokartonových konstrukcí. V teoretické části jsou uvedeny použité

materiály, jejich vlastnosti a správná montáž. Dále je popsán vhodný

technologický postup provádění příček. Praktická část se zabývá

vyhodnocením databáze vad zjištěných během kontrol v průběhu montáže.

Vady jsou následně roztříděny do tří skupin podle jejich příčin. Po vyhodnocení

výskytu vad práce zkoumá vliv a rozsah škod, které jsou způsobeny vytopením

již provedených sádrokartonových stěn. Z důvodu velkého výskytu plísní na

vytopených stěnách, je popsán vliv těchto hub na lidské zdraví. Na závěr je

doporučena nejefektivnější oprava poškozených stěn.

Klíčová slova:

Sádra, sádrokartonové desky, sádrokartonové konstrukce, vyhodnocení

závad, voda, plíseň

Technological process of drywall constructions with regard to

the most frequent causes of defects during completion.

This master’s thesis deals with occurrence of defects during

the execution of plasterboard constructions. The theoretical part describes

the used materials, their properties and correct assembly. Also, it describes

a suitable technique of partitions. The practical part deals with evaluation of

the defects database found during inspections on construction sites. Defects

are then categorized into three groups by their causes. After evaluating

the occurrence of defects, the work examines the influence and extent of

the damage caused by the heating of the already plastered walls. Due to

the occurrence of mold on the heated walls, the effect of these fungi on human

health is described. Finally, the most effective repair of damaged walls is

recommended.
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Gypsum, plasterboard, plasterboard structures, evaluation of defects, water,

mould
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ÚVOD

Sádrokartonové konstrukce jsou v poslední době upřednostňovány

před použitím tradičních systémů. Příčinou jsou mnohonásobně lepší

vlastnosti těchto konstrukcí, rychlost montáže a v současnosti dokonce

i tvarová rozmanitost. Z moderního hlediska se jedná o materiál s vysokým

potenciálem díky jeho recyklovatelnosti. Hlavní složka vzniká jako vedlejší

produkt tepelných elektráren a díky tomu je výroba sádrokartonových desek

ekonomicky nenáročná a ekologická. Výsledná cena díla je v porovnání

s ostatními systémy, díky nízké náročnosti na provádění, značně hospodárná.

V teoretické části jsou popsány primárně vlastnosti sádry, která je

základní složkou pro výrobu sádrokartonových desek. Dále jsou porovnány

jednotlivé typy desek a jejich vlastnosti na základě využitelnosti podle

požadavků konstrukcí. Obvykle je v praxi výrobní značení vlastností desek

odlišné od normového, proto je v teoretické části této práce sjednoceno.

Diplomová práce se zabývá především svislými konstrukcemi. Jedná se

o nejčastější typ konstrukcí v průběhu realizace sádrokartonových konstrukcí.

Za použití odborné literatury, norem, a především doporučením výrobců jsou

popsány nejdůležitější body obecného postupu montáže, které by neměly být

při montáži vynechány. Dále jsou porovnány svislé sádrokartonové konstrukce

s možnými alternativami.

Praktická část se zabývá zpracováním nejčastějších vad vyskytujících

se v průběhu realizace. Díky vyhodnocení těchto vad a jejich roztřídění, je

možné předejít jejich výskytu v průběhu budoucích realizací. Databáze byla

sestavena na základě průběhu kontrol a přejímek jednotlivých částí. V této

práci jsou záměrně použity podklady zjištěných závad ze tří typově různých

pozemních staveb, aby možnosti použití tohoto vyhodnocení byly pro praxi

využitelnější. Jedná se o sádrokartonové konstrukce, které byly prováděny

v budově kongresového centra, bytového domu a dvou rodinných domů.

Práce je z důvodu vysokého výskytu závad způsobených vytopením

svislých konstrukcí, na tuto problematiku zaměřena. Typově specifické

sádrokartony různých vlastností jsou zkoumány na průběh šíření vody a tím
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způsobené vzniklé závady. Laboratorní zkouška modeluje průběh vytopení

svislých konstrukcí na stavbě a dopad šíření vody deskou na kvalitu takto

zasažených konstrukcí. Na závěr je popsán výskyt plísní na takto zasažených

konstrukcích.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie

V roce 1894 Augustine Sackett žádá ve Spojených státech amerických

o patent na systém vrstvení desek pro provádění příček. Jen pro představu

čtenáře, ve stejném roce Tomáš Baťa zakládá obuvnickou živnost a v Londýně

se slavnostně otevírá jedna z nejznámějších a technicky nejnáročnějších

staveb své doby, Tower Bridge. Z počátku byly sádrokartonové konstrukce

používány především pro podřadné a pomocné konstrukce, ale to se mělo

brzy změnit.

Od konce 20. stolení začínají být postupně běžně používané materiály

pro klasické zdění v Evropě vytlačovány systémem suché výstavby.

Příčinou je změna požadavků na konstrukce a širší nabídka materiálů. Nemalý

podíl na nutnou změnu výstavby má i rostoucí cena lidské práce, ta má za

následek přesunutí co největšího rozsahu výroby jednotlivých dílů do továren.

Výhodou sádrokartonových konstrukcí a obecně suché výstavby je

rychlost a nízká pracnost během realizace. V dnešní době kombinace sádry

a papíru, díky desítkám let vývoje, vykazuje stavebně fyzikální vlastnosti lepší

než klasické zdění.

V Evropě se na vývoj sádrokartonových konstrukcí zaměřuje několik

společností. V České republice patří mezi nejrozšířenější společnost Knauf.

Tato společnost se na český trh dostala díky dovozu sádrokartonových desek

z Německa a z Rakouska. Později se společnost zaměřuje na samostatnou

výrobu sádrokartonových desek, podhledů, podlah, fasád a omítek.

Samotná sádra se přitom ve stavebnictví používá už tisíce let. První

výskyt sádry k úpravě stěn se datuje k 7000 let př. n. l. a Egypťané přidávali

sádru do zdících malt během budování pyramid před více než 4000 lety.

Výborné vlastnosti sádry ve velkém využívali Římané pro tvorbu dekorativních

předmětů. Po zničení Londýna požárem v druhé polovině 17. století nařizuje

pařížský starosta opatřit všechny dřevěné stavby sádrovými omítkami, aby

byla snížena možnost požáru celého města na minimum. [1] [2]
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1.2 Konstrukce suché výstavby

Suchá výstavba je název stavební disciplíny, během které se

při realizaci používá minimální množství vody, nebo se voda nepoužívá vůbec.

Místem pro použití konstrukcí suché výstavby, ve smyslu nenosné stavební

konstrukce, je především interiér. Jedná se zejména o provádění příček,

podhledů a podlah. Nejvíce používaným materiálem, ve smyslu použití během

suché výstavby, je v dnešní době sádrokarton. Sádrokartonové konstrukce už

nejsou používány primárně pro veřejné stavby, jak tomu bylo v počátcích, ale

už se s nimi setkáme i v bytových výstavbách.

Mezi hlavní výhody sádrokartonu patří rychlost výstavby, náklady na

výstavbu, nehořlavost. Sádrokartonová konstrukce přispívá k regulaci

vnitřního mikroklimatu, splňuje náročné požadavky na tepelnou izolaci,

konstrukce fungují výborně z hlediska zvukové izolace a v neposlední řadě

umožňují upevnění i těžkých předmětů.

Dříve se sádrokartonové materiály používaly primárně pro pomocné

konstrukce, důvodem byla nedostatečná kvalita výrobků. Dnes už jsme

schopni vyrobit tak přesné sádrokartonové konstrukce, že splňují nejen

požadavky akustické, protipožární, ale i estetické. Široká škála nabízených

druhů desek se dá použít od obyčejných příček až po reprezentační prostory

budov.

Materiál je dále tak všestranný, že jsme z něj schopni realizovat celou

řadu konstrukcí jako například příčky, předsazené stěny, šachtové stěny,

podhledy, podlahy, bytová jádra, obklady nosníků, obklady sloupů,

vzduchotechnické kanály, kabelové kanály, konstrukce chránící proti

rentgenovému zářením, bezpečnostní konstrukce a samonosné konstrukce.

Dále je důležité zmínit, že díky flexibilitě výrobců lze realizovat příčky různých

tvarů, a dokonce je možné z desek vytvářet i tvary zaoblené.

Pro venkovní prostory a pro prostory s velmi vysokou vlhkostí nejsou

sádrokartonové konstrukce vhodné, protože postupem času degradují

a ztrácejí své vlastnosti. Pro použití v exteriéru je vhodnější použít desky na

bázi cementu, které jsou schopné odolávat povětrnostním vlivům.

[…]


růst plísní především vlhkost.

Pro všechny typy povrchů se provádí stejné vyšetřování. Pomocí

odběrového tampónu nebo seškrábnutím povrchu do sterilních vialek se

provedou odběry. Mikroskopicky je následně určen přesný druh plísní.

Zkušební laboratoř následně provede hodnocení výsledků.

Z pravidla platí, že právě zvýšená vlhkost má za následek tvorbu plísní

na stavebních materiálech. Vlhkost se nejčastěji projevuje v důsledku

nevhodného užívání obytného prostředí, stavební závady, havárie nebo

kombinací těchto příčin.

Mezi nejsnadněji řešitelné případy z hlediska následného růstu plísní je

havárie v objektu. Havárie jsou nejčastěji způsobené prasknutím

kanalizačního nebo vodovodního potrubí. V rámci vyhodnocení nejčastějších

vad během provádění bylo zjištěno časté vytopení příček z důvodu špatného

uzavření stavby. Mezi stavební závady patří špatně odizolované zdivo proti

šíření vlhkosti a dlouhotrvající pronikání dešťové vody do objektu. Zejména

šíření vlhkosti spodní částí stavby může být doprovázeno tvorbou solných

výkvětů. Nejčastěji se vyskytující příčinou plísní jsou plísně spojené

s nevhodným užíváním bytů a domů. Plísně jsou zapříčiněny tvorbou většího

množství vzdušné vlhkosti než se z místnosti odvětrá. Příčiny jsou nejčastěji

způsobeny špatným větráním, vytápěním pouze některých místností
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a sušením prádla. Příklad výskytu plísně na sádrokartonové konstrukci

zasažené vytopením je patrný na obrázku č. 27. [16] [17]

Obr. č. 27: Výskyt plísně na vytopené sádrokartonové desce [Vytvořeno autorem]
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2.4.3 Nejefektivnější oprava příčky

V následující kapitole je popsaný postup nejefektivnější výměny

poškozených sádrokartonových příček. Postup je zaměřen na výměnu

poškozených sádrokartonových desek, které se nacházely v prostoru

vytopeném vodou a musí být proto vyměněny. Pro ukázku je zvolen postup

výměny u příčky se svislým kladením desek, dvojitým rastrem a dvojitým

opláštěním. Spodní část příčky by měla být odstraněna do výšky 0,8 m.

• Vyznačení znehodnocených desek.

• Zajištění stavby proti opětovnému vytopení.

• Sundání vnějšího záklopu, lze použít neporušenou horní část

desky během opravy.

• Demontáž prvního sádrokartonového záklopu.

• Zajištění izolace proti sesypání a následné odříznutí

znehodnocené části.

• Vysušení a očištění profilů.

• Kontrola funkčnosti rozvodů.

• Zaklopení novými sádrokartonovými deskami.
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ZÁVĚR

První část diplomové práce se zabývá vlastnostmi sádry, která je

nejzákladnější surovinou pro výrobu sádrokartonových desek.

Práce pojednává nejen o současném využití sádry ve stavebnictví, ale

popisuje využití této suroviny v průběhu celé historie staveb. Je zde popsána

samotná výroba sádrokartonových desek a pro pochopení správné montáže

jsou shrnuty samostatné prvky sádrokartonových konstrukcí.

V praktické části jsou popsány nejčastěji se vyskytující závady během

realizace svislých sádrokartonových konstrukcí. Všechny tyto vady byly

zjištěny v průběhu přebírání provedených prací před zakrytím konstrukce

a v průběhu kontroly stavby. Následně byly zjištěné vady zaznamenány do

databáze. Data byla posbírána v průběhu realizace kongresového centra,

bytového domu a dvou domů rodinných. Závady byly následně rozděleny do

tří skupin podle původu vzniku. Mezi nejčastěji projevené závady patří závady

způsobené během montáže s četností 80,6 %. S podílem 14,4 % se v databázi

vyskytují vady způsobené špatnou koordinací. Nejnižší podíl vad s 5,0 % tvoří

vady způsobené chybou v projektové dokumentaci. Díky tomuto roztřídění je

možné těmto vadám při provádění budoucích konstrukcí předcházet.

Práce se dále zaměřuje na časté vytopení sádrokartonových

konstrukcí. K vytopení sádrokartonových konstrukcí může dojít z důvodu

havárie vodovodního potrubí. Častěji však k tomu dochází zejména při

provádění rekonstrukcí, kde je příčinou špatná koordinace na stavbě.

Vliv působení vody byl modelován na osmi typech sádrokartonových desek.

Vzorky byly ponořeny do nádoby s ustálenou hladinou vody. Pro navození

nejméně příznivého stavu byla zvolena kolmá, řezaná hrana, kterou výrobci

značí SK. Množství nasáklé vody se u impregnovaných desek po časovém

úseku deseti hodin pohybuje v rozmezí od 0,06 až 0,1 kg ∙ m-1.

Nejhůře dopadly desky protipožární a akustické, které jsou schopné za deset

hodin nasáknout až 1,0 kg ∙ m-1 vody. Nejběžněji používaná deska bez

speciálních vlastností pro běžné konstrukce nasákla po deseti hodinách

0,55 kg ∙ m-1. V průběhu laboratorních zkoušek bylo zjištěno, že se
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mechanické vlastnosti výrazně nemění, a že při vyschnutí vzorku po 28 dnech

sádrokarton nejeví známky znehodnocení.

Nežádoucím poškozením vytopených sádrokartonových konstrukcí se

jeví možnost výskytu plísní. Tyto houby negativně ovlivňují lidské zdraví.

Plísně se nejčastěji vyskytují při teplotě od 18 do 28 °C, dále potřebují vysokou

vlhkost, kyslík a živiny. Z poznatků vyplývá důležitost provádění

sádrokartonových konstrukcí v uzavřené stavbě za optimálních klimatických

podmínek a dodržování veškerých technologických předpisů.
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