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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování obecného postupu provádění sádrokartonových konstrukcí s
ohledem na nejčastější vady během provádění

Jméno autora: Bc. Jakub Starosta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D:
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil lehčí téma práce, které vychází z aktuálních zkušeností z praxe.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem práce byla analýza vad během provádění sádrokartonových konstrukcí, stanovení problémových oblastí a
vypracování technologického předpisu. Zadání bylo splněno v bodě analýzy vad během provádění sádrokartonových
konstrukcí. V práci není jednoznačně zpracován technologický předpis pro provádění sádrokartonových konstrukcí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Student se snažil konzultovat práci průběžně. Možná mohl lépe rozvrhnout časové možnosti
pro zpracování práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice. Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými
daty a odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce, použité zdroje jsou citovány. Rozsah použitých
informačních zdrojů odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, nicméně autor mohla využít ve větší míře i
zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zvolil z pohledu praxe zajímavé téma, jehož potenciál zvláště z pohledu stavební praxe nebyl naplněn.
Vyhodnocení vad prováděných sádrokartonových konstrukcí mohlo být zpracováno do větší hloubky a na základě tohoto
vyhodnocení měl být vypracován technologický přepis provádění sádrokartonových konstrukcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce nesplňuje zadání ve všech bodech, protože není zpracován technologický předpis pro provádění
sádrokartonových prací. Z práce není zcela jasné, na základě jakých podkladů bylo provedeno vyhodnocení vad
(technologický postup, záznamy o kontrolách apod.).
Doplňující otázka:
Lze založit sádrokartonovou příčku na stropní desce (před provedením podlah)? Jaké jsou výhody a nevýhody
tohoto provedení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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